magna, et ultra jam non inveniatur. » Postremo Syrus hoc loco verit: *Ascendet quasi fluvius suis ejus, et repellit (opprimet), et descendet sicut fluvius Egypti; Arabicus Alexandrinus: Ascendit quasi fluvius, et descendet quasi Nilus Egypti; Arabicus Antiochenus: Et adveniet nisi ejus quasi fluvius, et defluet, et ejicietur quasi fluvius Egypti.*

Vera. 9. *9. OCCIDET SOL IN MERIDIIS*, — non quod revera sol Israelitis occidat et abscondatur; sed quod nimio pavore et morore consternatur occidere et abscondi videatur. Favor enim et moror caliginosus oculis aequa ac menti inducent, ut mereantur in meridiis videantur sibi versari in tenebris, ne lucem solis conspicere. Hoc est enim quod ex-plicans subdit: « El tenebrescere faciam terram in die lumini: » Ita S. Hieronymus, Theodoreus et S. Chrysostomus, hom. 2 ad *Populum*, ubi id ipsum Antiochenus suo illo tempore configisse asseverat, eo quod ipsi ab violatam Theodosii imperatoris imaginem pavidi et auxii, in horas singulas ab ejus ira lagueos, furcas et ignes exspectarent.

Secondo, symbolico: « Occidet sol in meridiis, » id est, in summa prosperitate et felicitate Israelitis maxima ei accidet calamitas et capiuntur, ut si parabolica catachesis: sol enim et lux sunt causa et symbolum letitiae et prosperitatis, regne ac tenebri calamitatis et tristitiae. Ita Remigius, Rupertus, Hugo, Lyranus et S. Gregorius, lib. V *Moral.* cap. i. Rursum sol, id est mens et ratio, occidit irato et peccatori: quia tenebres ire ac perturbationem animam ejus occupant, ut velut in nocte cœca positus, non videat quid agere debeat. Ita Cassianus, lib. VIII *De Institutio renunt.* cap. ix.

Allegorice, hec de occasu et eclipsi solis, que per miraculum facta est in passione Christi, qua sol quasi pullatus incessit, et lux necem sui Creatoris, exponunt S. Hieronymus, Ruffinus, Ter-pultus, et Eusebius lib. X *De Demonstr.* cap. vi; S. Augustinus, lib. *Quæst. ex utroque Testa-mento*, *Quest. XIII*; S. Cyrillus, *Cateches.* 13; Ter-tullianus, lib. *IV Contro Marciom.* cap. xl; S. Cy-prianus, lib. II *Ad Quirinum cap. xxii*; Isidorus, lib. *De Passione Domini*, cap. xlvi.

10. *ET INDECUM SUPER OMNE DORSUM VESTRUM SACCUM*, etc. — Efficiam ut omnes Israhelites in-duant saccum, et capitla radant, eaque decalvent: saccus enim et calvitus apud Judæos signa erant lugentium, et luctus maximus, ut patet Jermen. cap. vi, 26.

Et *PONAM EAM QUASI LUCTUM UNIGENITI*, — q. d. Affligam terram Israhel gravissime, itaque faciam ut acerbissime lugeat; mortuus enim filio unigenito parentes, et maxime mater lugeat inconsolabiliter.

Et *NOVISSIMA EJUS (ponam) QUASI DIEM AMARUM*, — q. d. Efficiam ut novissima et ultima Israhelis-teria luctuosissima et amarissima. Tropologice, et canica, Vespasiano Titusque superantibus, in planetum luctumque mutata sunt: quando lacry-

riet Deus in hora mortis omnes delicias in dolores et angores convertet. Vero Pythagoras: « Om-nium, ait, malorum maximum est voluptas, qua tantum clavo ac fibula anima necitur. »

11. *MITTAM FAMEM IN TERRAM: NON FAMEM PANIS*, — q. d. Efficiam ut tempore obsidionis et pugna-tionis Samarie, ita affligantur, angantur, inopesque sint mentis et consilii Israhelites, ut Prophetas, quos jam contemnunt, toto orbe perquirant, ut ex iis sciscentur, et audiunt tum oracula de ob-sidionis exi, tum consilia ad eam evadendam: an videaset, quando et quomodo sint liberandi.

Tropologice S. Basilius, homil. *De Laudibus ieiuniis*, in fine, citans hanc Amos verba: *Non fa-men panis, sed famem audiendi verbum Dei*, sub-dit: « Quam idea impensis justus judex, quod perspicceret eorum mentem verorum dogmatum penuria macrerescere, exformum vero hominem supra modum pingueescere, et obesus fieri. » Sapientia enim Deus divites et gulosos punit fame et penuria cibi spiritualis, ut qui pingueescere corpore, macrerescant et emoriantur in spiritu: sicut ex adverso pauperes et abstinentes ditat et impinguat sua doctrina et gratia. Rursum hinc docet S. Gregorius lib. XXX *Moral.* xxxv: « Sepe, inquit, doctori verbum pro grata tribulatur audito-ris, et sepe proper culpam auditoris subtrahitur sermo doctori, » ut Ezechiel, cui ait Deus cap. iii, vers. 26: « Lingua tua adhærente faciam palato tuo, et eris mutus, etc., quia domus exasperans est. »

12. *ET COMMOTEBUNTUR A MARI*, etc. — q. d. Calamitas jam dicta, et fame, id est desiderio audiendi oracula commoti Israhelites, vel mittent legatos in omnes terræ angulos, ut a mari Galilee usque ad mare Mediterraneum prophetam aliquem perquirant, qui haec eis enuntiet; sicut enim eis iuxta illud *Psalm.* lxxiiii, 9: « Sigma non vidimus, jani non est Propheta, et nos non cognoscimus amplius. » Ita Chaldaeus, Lyranus et illi. Secundo, S. Hieronymus, Remigius, Hugo et Arias hec sensu, vel litterali, vel allegorio ex-tendant ad desolationem extremam Judeæorum, quam etiamnum ob occisionem Christum patiuntur et patientur usque ad finem mundi. Amos enim licet directe prophetat contra deceps tribus, indi-recte tamen et comitantur prophetat quoque contra duas, puta contra Judam et Benjamin. Sicut enim Judas in scelere, sic et in vastitate similis fuit Israeli fratri suo. Hujus ergo excludim illius fuit typus et præambulum.